λόγον ἐντεῦθεν ὅτι δὴ οἱ Πέρσαι ποινήν ἔχουσι καὶ τιμωρίαν A. C. 554  
 τῆς ἐπὶ ταῖς μητρίαισι ἀκολασίας, τὸ ἄσφασι μένειν, καὶ ὑπὸ I. I. 28  
 τῶν κινῶν ἐνδίκως διασπαράσσονται.

13β. Τούτων δὲ τῶν ἀνδρῶν ἐς πείραν ἔλθων ὁ Χοσρόης,  
 5 ὄμωσ τὸν Οὐράνιον πλέον ἀγάμενος ἦν καὶ ἐπύθευ. αἴτιον δὲ B  
 τούτου ἔπερ, εἶμαι, φύσει τῷ γένει πρόσεστι τῷ ἀνδραπείῃ.  
 πεφύκαμεν γὰρ ἅπαντες τὰ μὲν καθ' αὐτοὺς καὶ παρακλήσια  
 φίλα ἠγεσθαι καὶ κάλλιστα, ἀλεείνειν δὲ καὶ ἐκτρέψονται τὸ  
 ὑπερβάλλον. τοιγάρτοι καὶ ἐνταῦθά εἰ ἐπανελθόντι γραμματῶ  
 10 τε κεχαρισμένα ἔστελλον, καὶ διδασκάλῳ ἐχρηῖτο. ὁ δὲ οὐκέτι  
 ἐφαίνετο ἀνεπὸς, βρονθνόμενος τῇ τοῦ βασιλέως φιλίᾳ, ὡς καὶ  
 ἀποκναίειν ἅπαντας ἔν τε τοῖς ξυμποσίαις καὶ ἀνὰ τοὺς συλλόγους,  
 μηδὲν τι ἕτερον ἄδειν ἐθέλων, ἢ ὅπως αὐτὸν ἐγέραιεν ὁ Χοσ- C  
 ρόης, καὶ ὅποια ἄττα διελεγέσθην. καὶ πολλῆ σκαιότερος ἐπα-  
 15 ὤηκεν ἡμῖν ὁ γεννάδας ἢ πάλαι ὑπῆρχεν, ὥσπερ τοῦδε ἔνεκα  
 μόνου τσακῦτην ὁδὸν ἀναμετρήσας. ὅμως, καίτοι φαυλότατός  
 γε ὢν καὶ καταγέλαστος, ἀλλὰ τῷ πολλᾷκις ὑμνεῖν τὸν βάρβα-  
 ρον καὶ δι' ἐπαίνου ποιεῖσθαι, αὐτὸς δὴ πᾶν κατὰ τὸ μᾶλλον  
 ἐπεισε τοὺς πολλοὺς ὡς εἶη σφόδρα πεκαυδευμένος. οἱ γὰρ  
 20 οὐταλαιπώρως ἅπαντα προσιέμενοι, καὶ ἀμφὶ ταῦτα δὴ τὰ ξένα  
 καὶ παραλογότερα τῶν ἀκουσμάτων διακεχηγότες, ἑαδίως ὑπῆ- D  
 γοντα ἐπικομπάζοντι τε αὐτῷ καὶ σεμνολογουμένῳ, μήτε ὅστις

11. ἀνεπὸς R.

15. γεννάδας R., γενναῖος vulg.

runt, et in eam inde sententiam venerunt, quod Persae hanc poenam  
 et vindictam luant flagitiosi cum matribus suis congressus, inhumati  
 manere et a canibus merito discerpi.

32. Horum autem virorum cum iam periculum fecisset Chos-  
 roes, nihilominus tamen Uranium plus et admirabatur et expetebat.  
 Causa vero huius rei naturaliter, uti arbitror, humano generi est  
 insita. Solemus enim omnes, quae ad nos propius accedunt similia-  
 que nobis sunt, amica ducere et optima; refugere autem atque aver-  
 sari quod maius est et superius. Quocirca et ei huc reverso amicis-  
 simas litteras mittebat, et magistro utebatur. Quo factum est, ut iam  
 esset intolerabilis, regis amicitia turgidus atque elatus; omnes pas-  
 sim in conviviis et conventibus vellicans, neque aliam esset ullam cantile-  
 nam canens, quam quo honore ipsam affecisset Chosroes, et quibus  
 de rebus inter se commentati fuissent; multoque ferocior nobis prae-  
 clarus ille vir rediit, quam antea fuerat, perinde ac si ea tantum de  
 causa tantum itineris esset emensus. Cum alioquin esset homo vanis-  
 simus, planeque ridiculus, tamen eo ipso, quod barbarum regem fre-  
 quenter celebraret ac depraedicaret, multis plane persuadebat, quod  
 vehementer esset doctus. Qui enim leviter omnia admittunt, et pere-  
 grinis ac novis narrationibus avidis auribus inhiant, facile ab ipso  
 magnificis splendidisque verbis eas ornante atque amplificante persua-